

Higher Secondary First Year - 2012

Part III

History

Time : 2 1/2 Hours

Cool off Time 15 minutes

Maximum 80 Scores

1. Analyse the factors that led to the conclusion with the Neolithic Age, there happened a revolution in humanlife.

നവീന ശിലായുഗത്തോടെ മനുഷ്യജീവിതത്തിൽ വിപ്ലവകരമായ മാറ്റങ്ങൾ സംഭവിച്ചു എന്ന നിരീക്ഷണത്തിലേക്ക് നയിച്ച ഘടകങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക. (5)

2. Link colum A with appropriate items from cloum B and C

A കോളത്തിന് യോജിക്കുന്നവ B,C കോളങ്ങളിൽ നിന്ന് ബന്ധിപ്പിക്കുക.

A	B	C
a. Indology	Athula	Vikramangadeva charita
b. Colonial Historiography	D.D. Kosambi	Mooshakavamsa kavya
c. Biographical History	James Mill	Myth and Reality
d. Dynastic History	William Jones	History of British India
e. Marxist Perspective	Bilhana	Royal Asiatic Society of Bengal

(5)

3. On the outline map provided, locate the following places where Asokan's edicts were found.

- Prayaga
- Maski
- sanchi
- Bodhgaya
- Sopara

തന്നിരിക്കുന്ന ഭൂപടത്തിന്റെ രൂപരേഖയിൽ അശോകശാസനങ്ങൾ ലഭിച്ച താഴെ പറയുന്ന സ്ഥലങ്ങൾ അടയാളപ്പെടുത്തുക.

- പ്രയാഗ
- മാസ്കി
- സാഞ്ചി
- ബോധ്ഗയ
- സൊപാറ

(5)

4. 'The drainage system and the great Bath of Harappans reflect thier excelence in health, hygiene and planning.' Do you agree with this statement?

Substantiate.

അഴുക്കുചാൽ സംവിധാനവും മഹാസ്നാനഘട്ടവും (ഗ്രേറ്റ് ബാത്ത് ഹാരപ്പൻ ജനതയുടെ ആരോഗ്യം , ശുചിത്വം , ആസൂത്രണം എന്നിവയിലുള്ള മികവിനെ പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്നു. ഈ പ്രസ്താവനയോട് നിങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുണ്ടോ ? സമർത്ഥിക്കുക.

(4)

5. Consider Rigveda as a main source of understanding Indian history from 1500 BC to1000 BC. What information would you get regarding social and political life?

1500 ബി.സി മുതൽ 1000 ബി.സി വരെയുള്ള ഇന്ത്യാചരിത്രത്തെ അറിയാൻ ഋഗ് വേദത്തെ ഒരു പ്രധാന ഉപാദാനമായി സ്വീകരിച്ചാൽ , ആ കാലത്തെ സാമൂഹ്യ,രാഷ്ട്രീയ ജീവിതത്തെക്കുറിച്ച് എന്തെല്ലാം വിവരങ്ങളാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുക.

OR

Examine the contribution of Jainism and Buddhism to Indian society and culture.

ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിനും സംസ്കാരത്തിനും ജൈനമതവും ബുദ്ധമതവും നൽകിയ സംഭാവനകൾ പരിശോധിക്കുക.

(8)

6. Describe the relevance of the Saptanga Theory of State

സപ്താംഗ സിദ്ധാന്തത്തിന്റെ പ്രസക്തിയെ കുറിച്ച് വിവരിക്കുക.

(3)

7. Each 'Tinai' had its own geophysical features and occupational patterns. Verify this findings with adequate explanations.

ഓരോ "തിണ"യ്ക്കും അതിന്റേതായ ഭൂമിശാസ്ത്രപരവും , തൊഴിൽ സംബന്ധവുമായ പ്രത്യേകതകൾ ഉണ്ടായിരുന്നു എന്ന കണ്ടെത്തലിനെ മതിയായ വിശദീകരണങ്ങളോടെ പരിശോധിക്കുക.

(4)

8. 'In the field of education, Nalanda's contribution is unique.' How far are the accounts of Huen T Sang helpful to substantiate this statement?

വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ മേഖലയിൽ നളന്ദ ലോകത്തിനു നൽകിയ സംഭാവനകൾ അതുല്യമാണ്. ഈ പ്രസ്താവന സ്മാപിച്ച്ക്കുന്നതിന് ഹുയാൻ സാങ്ങിന്റെ വിവരണങ്ങൾ എത്രമാത്രമാണ് സഹായകമാകുന്നത്?

(4)

9. Find out the relationship of both parts fo item 'A' and fill in the blanks of item 'B' similarly.

'A' വിഭാഗത്തിലെ രണ്ട് ഘടകങ്ങളുടെയും പരസ്പര ബന്ധം കണ്ടെത്തി അതുപോലെ 'B' വിഭാഗത്തിലെ വിട്ട് പോയ ഭാഗം പൂരിപ്പിക്കുക.

- (a) A. Mattavilasa prahasana : Mahendra Varman I
 B. Ushaparinayam : _____
- (b) A. Dasakumara Charitam : Dandin
 B. Kiratarjuniyam : _____
- (c) 1st Battle of Panipat : Babur X Ibrahim Lodi
 2nd Battle of Panipat : _____
- (d) Jahangir : Nurjahan
 Shajahan : _____
- (e) Sivananda Lahari : Sankaracharya
 Attaprakaram : _____
- (f) Buland Darwaza : Akbar
 Grand Trunk Road : _____

(6)

10. Point out the features of the village autonomy under the Cholas. Do it have any resemblance with our present gramasabha? Why?

ചോളന്മാരുടെ കാലത്തെ വില്ലേജുകളുടെ സ്വയംഭരണ സവിശേഷതകൾ വ്യക്തമാക്കുക. ഇന്നത്തെ ഗ്രാമസഭകളോട് എന്തെങ്കിലും സാമ്യതയുണ്ടോ? എന്തുകൊണ്ട്?

(4)

11. "Muhammed Bin Tughlak tried to transfer his capital from Delhi to Devagiri because of his wisdom." Comment on this statement.

മുഹമ്മദ് ബിൻ തുഗ്ലക്ക് ഡൽഹിയിൽ നിന്ന് ദേവഗിരിയിലേക്ക് തലസ്ഥാനം മാറ്റാൻ ശ്രമിച്ചത് അദ്ദേഹത്തിന്റെ വിവേകബുദ്ധി കാരണമാണ്. ഈ പ്രസ്താവനയോട് പ്രതികരിക്കുക.

(3)

12. Complete the timeline by writing event or year.

സംഭവമോ വർഷമോ ചേർത്ത് ടൈം ലൈൻ പൂർത്തിയാക്കുക.

- _____ First Battle of Panipat
 1290 _____
 _____ Slave dynasty
 1192 _____
 _____ Arab conquest of Sindh

(5)

13. Prepare a siminar paper on the Government and society under the Delhi Sultanate

ഡൽഹി സുൽത്താനേറ്റ് കാലഘട്ടത്തിലെ ഗവൺമെന്റിനെക്കുറിച്ചും, സമൂഹത്തെ കുറിച്ചും ഒരു സെമിനാർ പേപ്പർ തയ്യാറാക്കുക.

OR

**“Shershah ruled only for a short span of time, but he made an incredible imperssion in the field of administration and many rulers copied his reforms later.”
How do you evaluate this statement?**

“വളരെ ചുരുങ്ങിയ കാലം മാത്രമാണ് ഷെർഷ ഭരിച്ചതെങ്കിലും ഭരണരംഗത്ത് അദ്ദേഹം മായാത്ത മുദ്രപതിപ്പിക്കുകയും പിന്നീട് പല ഭരണാധികാരികളും അദ്ദേഹത്തിന്റെ പരിഷ്കാരങ്ങൾ പകർത്തുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്” . ഈ പ്രസ്താവനയെ നിങ്ങൾ എങ്ങനെ വിലയിരുത്തുന്നു. വിശദമാക്കുക.

(8)

14. Critically examine the landgrant system of Early Medieval India.

മധ്യകാല ഇന്ത്യയിൽ നിലനിന്നിരുന്ന ഭൂദാന സമ്പ്രദായത്തെ വിമർശനാത്മകമായി പരിശോധിക്കുക.

(4)

15. Analyse the administration and achievements of Krishnadevaraya.

കൃഷ്ണ ദേവരായരുടെ നേട്ടങ്ങളും ഭരണവും വിലയിരുത്തുക.

(4)

16. How Sufism influenced the Society of Medieval India.

മധ്യകാല ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തെ സൂഫിസം എങ്ങനെ സ്വാധീനിച്ചു.

(4)

17. While participating in a seminar, on communal harmony, a social worker appealed: “Uphold the high ideals that Akbar expressed through Din-i-Ilahi.”

Do you agree with him? Why?

മത സൗഹാർദ്ദത്തെ കുറിച്ചുള്ള ഒരു സെമിനാർ പങ്കെടുത്ത് കൊണ്ട് ഒരു സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തകൻ ഇങ്ങനെ അഭ്യർത്ഥിക്കുകയുണ്ടായി. “ദിൻ ഇലാഹിയിലൂടെ അക്ബർ പ്രകടിപ്പിച്ച ഉന്നത ആദർശങ്ങളെ നാം ഉയർത്തിപ്പിടിക്കേണ്ടതുണ്ട്.”

നിങ്ങൾ അദ്ദേഹത്തോട് അനുകൂലിക്കുന്നുണ്ടോ ? എന്തുകൊണ്ട്?

(4)

Higher Secondary Second Year – 2012

Part III

History

Time : 2 1/2 Hours

Cool off Time 15 minutes

Maximum 80 Scores

I. Find out odd one out

താഴെ തന്നിരിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് വ്യത്യസ്തമായവ എടുത്തെഴുതുക.

- | | | | |
|----------------|---------------|------------------|-----------------|
| 1. Max Muller, | R.C.Majumdar, | Bipinchandra, | Tharachand |
| 2. Arya Samaj, | Brahma Samaj, | Prarthana samaj, | Viveka Vardhini |
| 3. ILO, | PLO, | FAO, | WHO |
| 4. Almeida, | Albuquerque, | Dupleix, | Cabral |

(4)

2. The indological studies had boosted the image of Indian Civilization in the Western World. Do you agree with this statement.

ഇൻഡോളജിക്കൽ പഠനങ്ങൾ പാശ്ചാത്യ ലോകത്ത് ഇൻഡ്യൻ സാംസ്കാരിക പ്രതിച്ഛായക്ക് പുതിയ കരുത്തേകി. ഈ പ്രസ്താവനയോട് നിങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുണ്ടോ ?

(4)

3. Howfar the religious policy of the Portuguese led to its decline? Can you pointout some more causes for the decline of Portuguese in India.

പോർച്ചുഗീസുകാരുടെ മതനയം അവരുടെ പതനത്തിന് എത്രത്തോളം കാരണമായി പോർച്ചുഗീസുകാർ ഇന്ത്യയിൽ പരാജയപ്പെട്ടതിനുള്ള മറ്റു ചില കാരണങ്ങൾ കാരണങ്ങൾ കൂടി വ്യക്തമാക്കുക?

(4)

4. Hyder Ali and Tipu Sultan are the examples of true patriotism. Illustrate with the help of Mysore wars.

ഹൈദരാലിയും ടിപ്പുസുൽത്താനും യഥാർത്ഥ ദേശസ്നേഹത്തിന്റെ പ്രതീകങ്ങളാണ് . മൈസൂർ യുദ്ധത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വിശദമാക്കുക.

(5)

5. Critically analyse the three phases of British colonial and economic exploitation in India.

ബ്രിട്ടീഷുകാരുടെ ഇന്ത്യൻ കൊളോണിയൽ സാമ്പത്തിക ചൂഷണത്തിന്റെ മൂന്ന് ഘട്ടങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക.

(4)

6. If you asked to prepare a News Bulletin based on the Partition of Bengal, what will be your items, in the bulletin. (Main news, other news, editorial, pictures, cartoons etc.)

ബംഗാൾ വിഭജനത്തെ അവലംബിച്ച് ഒരു ന്യൂസ് ബുള്ളറ്റിൻ തയ്യാറാക്കാൻ നിങ്ങളോട് ആവശ്യപ്പെട്ടാൽ (വിഭജനം പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതിന്റെ തൊട്ടടുത്ത ദിവസത്തെ ബുള്ളറ്റിൻ എന്ന നിലയിൽ എന്തൊക്കെയായിരിക്കും പ്രധാന വാർത്ത, ഉപവാർത്തകൾ മുഖപ്രസംഗം,ചിത്രങ്ങൾ , കാർട്ടൂണുകൾ തുടങ്ങിയവ) നിങ്ങൾ അതിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുക.

(4)

7. Name the following places and mark them on the outline map provided.
നൽകിയിട്ടുള്ള ഇന്ത്യയുടെ രൂപരേഖയിൽ താഴെ പറയുന്ന സ്ഥലങ്ങൾ പേർ സഹിതം അടയാളപ്പെടുത്തുക.

- a. The place where the first session of Indian National Congress was held
- b. The place where Gandhiji begun the first Satyagraha in India.
- c. The place where the first split in the Congress (1907)
- d. The place where the Poorna Swaraj was proclaimed.
- e. The place where Muslim League was formed

(5)

8. How do you evaluate the programmes of the Moderates and Extremists of the Indian National Congress? Which wing became more popular?

ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസിലെ മിതവാദികളുടെയും തീവ്രവാദികളുടെയും പരിപാടികളേയും പ്രവർത്തനങ്ങളേയും നിങ്ങൾ ഇങ്ങനെ വിലയിരുത്തുന്നു. ജനസമ്മതി നേടിയത് ? വിശദമാക്കുക.

OR

Prepare a seminar paper in the educational policy off British in India.
ബ്രിട്ടീഷുകാരുടെ വിദ്യാഭ്യാസ നയത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു സെമിനാർ തയ്യാറാക്കുക.

(8)

9. Arrange the following in chronological sequence.

താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവ കാലഗണനാ ക്രമത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തുക.

- (i) Partition of Bengal
- (ii) Regulating Act
- (iii) Lucknow Pact
- (iv) Minto-Morley reforms
- (v) Formation of Muslim League
- (vi) Quit India Movement

(6)

10. 'Fascist form of Govts. are always a threat to world peace.' Examine the statement of the basis of the programmes and activities of Adolf Hitler and Nazism.

ഫാസിസ്റ്റ് ഭരണകൂടങ്ങൾ ലോകസമാധാനത്തിന് എന്നും ഒരു ഭീഷണിയാണ്. അഡോൾഫ് ഹിറ്റ്ലറുടെയും നാസിസത്തിന്റെയും പരിപാടികളുടെയും പ്രവർത്തനങ്ങളുടെയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഈ പ്രസ്താവന പരിശോധിക്കുക.

(5)

11. Point out the features of contemporary history.

സമകാലീന ചരിത്രത്തിന്റെ സവിശേഷതകൾ രേഖപ്പെടുത്തുക.

(3)

12. (a) Prepare a seminar report on the causes and after effects of Second World War.

(or)

(b) Cold War is a political phenomenon of long lasting impacts in World history. Analyse its features.

(8)

13. "The ideology of globalization justifies the rule of a dominant power over the resources of the whole world." Do you agree with the statement.

“ലോകത്തിന്റെ വിഭവങ്ങളുടെ മേൽ അധീശത്വം വഹിക്കുന്ന ഒരു മേധാശക്തിയെ ആഗോള വൽക്കരണത്തിന്റെ ആശയസംഹിത ന്യായീകരിക്കുന്നു” ഈ അഭിപ്രായത്തോട് നിങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുവോ ? (4)

14. Link column 'A' with 'B' and 'C'

- | | | | |
|--------------------|----------------------|----------------------|-----|
| (a) Kerala Simham | Fascism | Adayar | |
| (b) Annie Besant | Ghadar Party | Indigo Planters | |
| (c) Lala Har Dayal | Theosophical Society | Spain | |
| (d) Neel Darpan | Pazhassi Raja | San Frasisco | (5) |
| (e) General Franco | Deenabandu Mitra | Sardar K.M. Panicker | |

15. "Swaraj is my birth right . I shall have it." Examine this statement of Tilak in the light of his role in the Home Rule Movt.

“സ്വരാജ്യം എന്റെ ജന്മാവകാശമാണ്. ഞാൻ അത് നേടുക തന്നെ ചെയ്യും” . ഹോം റൂൾ പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ തിലകന്റെ മേൽപ്പറഞ്ഞ പ്രസ്താവന പരിശോധിക്കുക? (3)

16. Prepare a brief report on 'Media and its influence'.

മാധ്യമങ്ങൾ നമ്മുടെ ദൈനംദിന ജീവിതത്തിൽ എങ്ങനെ സ്വാധീനം ചെലുത്തുന്നു എന്നതിനെ കുറിച്ച് ഒരു വിവരണം തയ്യാറാക്കുക. (4)

17. The modernization of Turkey under mustafa Kamal Pasha resulted in the growth of Turkey as a powerful Nation State. Examine the validity of this statement.

ഒരു ശക്തമായ ദേശരാഷ്ട്രമായി തുർക്കി മാറിയത് മുസ്തഫാ കമാൽ പാഷ നടപ്പിലാക്കിയ ആധുനികവൽക്കരണ പരിപാടികളുടെ ഫലമായാണ്. ഈ പ്രസ്താവനയുടെ സാധുത പരിശോധിക്കുക. (4)

PREPARED BY
THIRUVANANTHAPURAM
CLUSTER